2024 年 10 月 11 日

会員企業各位

日本機械輸出組合

専務理事  赤津光一郎

JMC プログレスセミナー

「米国新政権の行方と世界・日本経済への影響」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当組合では今般、下記によりプログレスセミナーを開催いたしますので、会員企業の皆様に

おかれましてはぜひともご参加賜りたくご案内申し上げます。

敬具

◆テーマ：米国新政権の行方と世界・日本経済への影響

◆講演概要：

 11 月 5 日(現地時間)に実施される米国大統領選を振り返り、25 年 1 月に就任する新大統

領の政策、人事、政権運営、そして米国がどこに向かうのかを読み解く。合わせて新政権

の経済・外交政策が日本を含む世界の政治・経済・市場に及ぼす影響を評価し、日本企業

の課題も示す。

◆日  時：2024 年 11 月 21 日（木）１４：００～１５：３０

◆講  師：今村 卓氏

丸紅株式会社 執行役員 CSO 補佐

株式会社丸紅経済研究所社長

＜略歴＞

・1989 年 一橋大学商学部商学科卒業、同年 丸紅株式会社入社

・2008 年から 17 年まで丸紅米国会社ワシントン事務所長。専門は米国政治・経済。ワシ

ントン・ウォッチャーと丸紅の米国での政府渉外活動の二つの活動を長く続けて培った独

自の米国観で分析する。

・2017 年より丸紅株式会社 経済研究所長。商社シンクタンクを率いて世界経済、国際政治、

経済安全保障も分析。世界経済の中心を占め国際秩序を主導する米国の立場や観点を織り

交ぜた独特の洞察を展開する。

・2021 年からは APEC ビジネス諮問委員会（ABAC）日本代理委員、23 年からは日本経済

団体連合会外交委員会企画部会長も務める｡

・2024 年 4 月より丸紅株式会社 執行役員 グローバル総括部長 丸紅経済研究所長

・2024 年 8 月より現職。

・日本経済新聞や経済誌等への執筆、ニュース TV 番組等、マスコミへの出演も多数

◆開催形式：ハイブリッド形式（日本機械輸出組合第一会議室 及び Zoom ウェビナー）

① 会場参加

会場：日本機械輸出組合第一会議室（定員：20 名）

（地図：https://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm）

② オンライン参加

ウェビナー参加者には開催日前日までに、ウェビナー参加用の URL をお送りします。

当日、参加用 URL よりログイン頂き、ご視聴ください。

◆参加費：無料（会員企業対象）

当組合加盟企業リスト https://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3

◆お申込み方法：

参加ご希望の方は、11 月 15 日（金）17:00 までに、以下のアドレスからお申込みください。

①会場参加 及び ②オンライン参加 ご希望の方から申し込みをお願いいたします。

https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/progress.htm#new_us_administration

◆キャンセル方法：下記事務局までメールにてご連絡ください。

問い合わせ先：日本機械輸出組合 プログレスセミナー担当

       seminar@jmcti.or.jp

              TEL 大阪支部 06-6252-5781／東京本部 03-3431-9507

https://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm
https://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3
https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/progress.htm#new_us_administration